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Innovationsundervisning i danskfaget 

- undersøgelse af innovationspædagogikkens  

potentialer og udfordringer 

 

En del af den danske folkeskoles opgave er at udvikle elevernes faglige og alsidige udvikling. De skal 

uddannes og dannes til deres fremtidige liv i det danske videnssamfund, hvor de skal indgå som individer i et 

fællesskab og navigere i en verden med både forudsigelighed og uforudsigelighed.  

Med skolereformen er det blevet et mål, at eleverne skal dannes til denne uforudsigelighed: de skal opnå en 

innovationskompetence, hvor håbet er, at eleverne bliver i stand til at håndtere de udfordringer de 

uomtvisteligt vil støde på i deres fremtidige liv. De skal gøres til aktive medborgere og innovative 

medarbejdere, der formår at udnytte deres faglige, sociale og personlige potentiale i en kompleks og 

foranderlig verden til at påvirke deres eget liv såvel som samfundet.  

 

Problemformulering og undersøgelsens formål 

Opgaven vil forsøge at besvare følgende problemformulering:  

Hvilken betydning har det, at innovation og entreprenørskab er blevet et tværgående fokusområde i 

forenklede Fælles Mål, og hvordan kan man som dansklærer tilrettelægge et forløb, således at eleverne 

udover at indfri faglige mål også opnår innovative kompetencer? 

En del af opgavens formål er at identificere, hvilken betydning det tværgående emne har for skolens mål om 

dannelse, og hvordan udviklingen af innovationskompetencen stemmer overens med dette. Derudover vil 

der stilles spørgsmål ved skolens pædagogiske grundlag, og hvorledes denne skaber optimale rammer for 

innovationsundervisning eller ej.  

Undersøgelsens formål er at finde frem til, hvordan dansklæreren kan tilrettelægge et forløb, der tilgodeser 

både faglig og personlig udvikling hos eleverne. Undersøgelsen vil desuden forsøge at udfolde de potentialer 

og udfordringer som denne undervisning indebærer.  

 

Læsevejledning 

Opgaven er delt op i fire dele. Den første del beskæftiger sig med, hvilken betydning implementeringen af 

innovation og entreprenørskab har for skolen. Kreativitet, innovation og entreprenørskab er i denne 

henseende centrale begreber, og disse vil blive undersøgt for at fastlægge deres rolle i skolen. Til dette 

anvendes lektor i innovation og leder af Masteruddannelsen LAICS på DPU, Lotte Darsøs teori, 

læringsportalen EMU og Fonden for Entreprenørskabs definition.  
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For at kunne undersøge implementeringens betydning for skolens dannelsessyn tages der udgangspunkt i 

Wolfgang Klafkis dannelsesteori i håb om at sammenkoble dannelse med innovationskompetencen. I denne 

kontekst inddrages også lektor på DPU, Lars Geer Hammershøjs teoretiske syn.  

For at føre opgaven videre er det relevant at stille spørgsmålstegn ved om det overhovedet er muligt at lære 

at være innovativ. Lene Tangaard, der er professor i psykologi ved AAU, inddrages til at finde svar på dette. 

Endvidere vil der bliver foretaget en analyse af en fremtræden pædagogisk filosofi i skolen med fokus på, 

hvilken vidensforståelse og læringsadfærd som eleverne bliver ført ind i, hvilket professor i pædagogisk 

sociologi Feiwel Kupferberg og cand.psych. og ph.d. Svend Brinkmann har bud på. Deres teoretiske grundlag 

underbygges af leder for entreprenørundervisningen ved VIA University College, Anne Kirketerps observation 

fra et amerikansk universitet. 

 

Anden del berører det teoretiske grundlag for innovationspædagogikken. I denne del inddrages relevante 

teoretikere som Lotte Darsø, professor i psykologi, Lene Tanggaard, psykologen Albert Bandura og filosof og 

uddannelsestænker John Dewey i håbet på at klargøre en mulig modpol til den traditionelle vidensforståelse 

i skolen. Afsnittet omhandler bl.a. det optimale læringsmiljø for innovation, fællesskabets betydning for 

arbejdsprocessen, lærerens rolle, elevernes opdagelseslæring samt deres udvikling af eget 

mestringspotentiale. 

 

Tredje del af opgaven fokuserer på det didaktiske niveau med analyse af et innovationsforløb, der er 

udarbejdet med inspiration fra Lotte Darsøs teori samt modellen, FIRE-design, og som er blevet afprøvet på 

Mårslet Skole i 2015. Analysen vil udfolde dansklærerens handlingsmuligheder i ønsket om en faglig samt 

innovativ undervisning. Teorien fra opgavens anden del vil her blive benyttet for at skabe en sammenhæng 

mellem det analytiske og det erfaringsbaseret niveau, hvilket vil resulterer i klargørelse af undervisningens 

potentialer og udfordringer.  

 

Den fjerde del omhandler diskussionen af hvorvidt innovationspædagogikken er et modsvar til den 

herskende vidensforståelse. Endvidere vil det diskuteres, om implementeringen af innovation og 

entreprenørskab i skolen søger imod et dannende sigte eller blot at opfylde samfundets krav og ønsker. 

Afslutningsvis vil opgavens problemformulering blive besvaret, og der vil foretages en perspektivering samt 

en metodekritisk analyse af opgaven. 
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Innovation og entreprenørskab i skolen  

På Undervisningsministeriets læringsportal, EMU, står der beskrevet, hvad innovativ undervisnings rolle er i 

skolen:  

”I emnet innovation og entreprenørskab er det centralt, at eleverne udvikler innovative og entreprenørielle 

kompetencer, så de kan anvende deres personlige, faglige og sociale ressourcer i verden, uanset om de vil 

påvirke deres eget liv, deltage i samfundsmæssige aktiviteter eller starte aktiviteter eller virksomheder. Målet er 

at motivere eleverne til at indgå i samfundet som aktive medborgere, iværksættere og innovative medarbejdere. 

Samtidig skal eleverne gives forudsætninger for at håndtere de udfordringer og udnytte de muligheder, der er 

forbundet med at være individ i en foranderlig og kompleks verden” (Undervisningsministeriet, 2015).  

Undervisningsministeriet har valgt både at benytte begreberne innovation og entreprenørskab i 

deres definition på, hvad eleverne skal lære. For at kunne beskæftige sig med disse begreber og gøre 

dem brugbare i en skolekontekst er det essentielt at få fastlagt, hvad de dækker over.   

 

Innovation: At skabe værdi for andre  

Lektor i innovation og leder af Masteruddannelsen LAICS på DPU, som er en lederuddannelse i innovative og 

komplekse systemer, Lotte Darsø, definerer kreativitet som: ”evnen til at lege med ideer, tanker, muligheder 

og materialer” (Darsø, 2011, s. 26). Kreativitet handler om, at den inspirerende aktivitet at udforske nye 

muligheder og materiale i en given kontekst. Hun uddyber, at hun mener, at kreativitet er en proces, hvor 

resultatet af processen evalueres af skaberne selv (ibid.). Det er dermed ikke tænkt, at kreativitet skal 

evalueres af andre, men det centrale er selve processen for deltagerne og deres oplevelse og evne til at få 

nye ideer. Til forskel fra dette lægger Darsø vægt på, at innovation omhandler skabelsen af produkter, der 

evalueres og anerkendes af brugerne. Dette betyder, at de nye ideer udvikles i et samarbejde og tildeles en 

værdi. Det essentielle i en innovationsproces er samarbejde, produktet og brugerne, hvilket også kan 

identificeres i Folkeskolens Formålsparagrafs definition af innovationskompetencen: 

”Innovation forstås […] som det at kunne bringe kreativiteten i spil, så den kreative idé omsættes til praktisk 

værdi for andre. Den innovative proces kræver, at man kan bringe sine ideer og projekter i spil, at man kan 

ændre og udvikle dem i samspil med andre mennesker og omverdenen og til glæde og værdi for andre. 

Sammenlignet med det kreative kræver det innovative yderligere sociale og samarbejdsmæssige kompetencer 

og trækker på erfaringer og oplevelser, som rækker ud over elevernes fælles erfaringsrammer” 

(Undervisningsministeriet, 2015).  
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Entreprenørskab handler om at handle  

Det andet begreb som Undervisningsministeriet sætter i centrum er entreprenørskab. Entreprenørskab kan 

præciseres til, at dette forklarer en form for iværksætteri, der fører nye ideer ud i livet (Darsø, 2011, s. 26). 

Hos ”Fonden for Entreprenørskab – Young Enterprise”, som er det centrale nationale videnscenter for 

udvikling af undervisning i entreprenørskab, arbejdes der ud fra samme dog bredere definition: 

”Entreprenørskab er, når der bliver handlet på muligheder og gode idéer, og disse bliver omsat til værdi for 

andre. Den værdig, der skabes, kan være af økonomisk, kulturel eller social art” (Entreprenørskab, 2015). Det 

centrale i denne definition er ordet handlet. Når man bruger sin kreativitet og skaber et innovativt produkt, 

der har betydning og værdi for andre, og man desuden handler på denne ide, da karakteriseres dette som 

entreprenørskab. I opgaven vil begrebet innovation blive benyttet som et metabegreb for selve 

arbejdsprocessen, eftersom det primært er det, eleverne i det udviklede undervisningsforløb beskæftigede 

sig med, og derudover er det netop innovationskompetencen, der er undervisningens mål.  

 

Skolens dannelsesopgave 

Skolens mål er traditionelt set båret af to visioner: elevernes faglige udbytte samt deres alsidige udvikling, da 

disse to aspekter er forudsætningen for en velfungerende skole og et velfungerede samfund 

(Undervisningsministeriet, 2015). Denne dobbelthed indebærer, at eleverne skal møde undervisning, der 

giver mulighed for uddannelse, men også for dannelse. Wolfgang Klafkis bud på en sammentænkning af 

disse to aspekter er kategorial dannelse, ”der søger at rumme både de materiale teoriers fordringer om 

respekt for den samfundsmæssige, kulturelle og videnskabelige verdens krav og de formale teoriers fordring 

om respekt for personens individuelle udvikling” (Schou, 2013, s. 319). Den kategoriale dannelses essens er 

en dobbeltbetydning, der indebærer at virkeligheden åbner sig for mennesket, og at dette menneske 

samtidig åbner sig for virkeligheden. Det sker ved ny indsigt og erfaringer, hvorigennem der sker en 

forandring og en udvikling af mennesket, fordi ”når et menneske gennemlever eller erfarer 

dannelsesprocesser, forandres dets selv – og verdensforståelse på en almen – kategorial – måde” (Schou, 

2013, s. 320). Ved denne tilegnelse skabes der både en indre værdi for individet, men også en ydre værdi 

knyttet til færdigheder (ibid.). På baggrund af implementeringen af innovation og entreprenørskab kan det 

tolkes, at læren i og om innovation nu skal indgå som en del af skolens dannelsesopgave og skal bidrage til 

den kategoriale dannelse. Dette tværgående emne menes derfor at gavne elevernes dannelsesproces med 

både en solid faglighed om de samfundsmæssige og videnskabelig principper og med en dannende virkning, 

der tilgodeser den personlige udvikling (Graf, 2006, s. 182).   
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At sammentænke elevernes dannelse og kompetencer  

I følgende vil det forsøges netop at sammenkoble elevernes dannelsesproces med innovationskompetencen, 

og udfolde, hvilket indbyrdes forhold disse to begreber har.  

Selvom ordet ”kompetence” kan emme af liberalistisk management og kan synes uforenelig med den 

traditionelle dannelsestanke, men det er dog muligt at kombinere dem (Detlef, 2007, s. 119). En måde at 

sammentænke de to begreber præciseres således: ”Dannelsen er den proces, hvor et menneskes 

kompetencer integreres i personligheden i overensstemmelse med personens værdiforestillinger og 

grundlæggende holdninger” (ibid.) Derudover kan selve kompetencen ses som evnen til at anvende det, som 

man har lært – viden, kvalifikationer, færdigheder, holdninger, følelser – til at løse den bestemte udfordring, 

som man står overfor (Hammershøj, 2012). Den dannende proces bevirker altså, at de evner som eleven har 

tilegnet sig, dvs. viden og færdigheder mm. inden for et vist felt, som i denne kontekst er innovation og 

entreprenørskab, bliver en del af elevens personlighed, og derudover evner eleven at benytte dette 

kompetenceberedskab i en bestemt situation og udfordring.   

 

At overskride sin egen verden 

Siden filosoffen Jean-Jacques Rousseaus opdragelsesroman Èmile fra 1762 har opfattelsen af, at barnet 

gennem leg og iagttagelse af verden selv skal erfare, gjort kreativitet til en indholdsrig kilde til dannelse og 

kognitiv udvikling (Jensen, 2001, s. 199-200). Det er ved denne erfaring og selvoverskridelse i forhold til det 

sociale, at dannelsesprocessen forekommer, og eleven lærer andre måder at forholde sig til verden på 

(Hammershøj, 2012). Ligeså overskrides der i den kreative proces, eftersom der arbejdes legende og 

inspirerende for at udforske og afdække nye muligheder. Dannelses- og kreativitetsprocessen påvirker 

hinanden således, at de begge omhandler at overskride, fordi når ”man udfolder overskridelseskraft og 

afgørelseskraft i den kreative proces, så øver man samtidig de selvsamme kræfter, som bevirker 

dannelsesprocessen” (ibid.). Når eleverne får muligheden for at arbejde kreativt og innovativt, da leger de 

med viden, tanker, muligheder og materialer og denne leg ”er den eneste proces, der på samme tid er en 

kreativ proces og dannelsesproces” (ibid.). 

 

Kan eleverne lære at være innovative? 

Læring af kreative og innovative evner kan være svære at skabe et entydig teoretisk grundlag for. Professor i 

psykologi og medforfatter til flere bøger om innovation, Lene Tanggaards antagelse mener dog, at ”det 

kreative findes i forlængelse af alt det, vi almindeligvis gør, det kan være en særlig måde at handle og tænke 

på” (Tanggaard, 2009, s. 57). At kunne skabe er ikke noget, der blot er knyttet til hvert individ, men snarere 

noget, der er forankret i menneskers tagen del i nogle bestemte praksisser (Nielsen, 2009, s. 211). Disse 
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praksisser ses som fællesskaber skabt på relationer mellem personer, noget bestemt materiale, en aktivitet, 

og et kollektivt projekt (Tanggaard, 2008, s. 13). Kreativitet og innovation er derudover ikke blot at skabe 

noget, der ikke er set før, men at skabe noget, der anses som et værdifuldt bidrag inden for et fællesskab 

(ibid.). Der har selvfølgelig været exceptionelle personer i historien, som har arbejdet alene om en ide, men 

pointen er, at det skal anerkendes af andre for at få en virkningshistorie (Tanggaard, 2008, s. 12). 

 

At blive belønnet for initiativ   

Det kan dermed konkluderes, at Tanggaard ikke mener, at kreativitet er en særlig evne, men noget eleverne 

kan tillære sig igennem praksis (Tanggaard, 2009, s. 57). Dette syn erklærer, psykolog og leder for 

entreprenørundervisningen ved VIA University College, Anne Kirketerp, sig enig i: Innovative evner som 

initiativ og handlekraft kan læres, men den danske folkeskole forsømmer at træne dem (Mikkelsen, 2009). På 

det iværksætterorienterede universitet, Babson College i USA, oplevede hun, hvorledes elever blev belønnet 

for deres initiativ til at række hånden op (Mikkelsen, 2009). 

”Jeg blev meget overrasket og spurgte de studerende, hvorfor alle rakte hånden op. Først forstod de slet ikke 

spørgsmålet. Så erfarede jeg, at det i hver time blev talt op, hvor mange gange hver elev rakte hånden op. Man 

blev simpelthen belønnet for initiativet. Jeg tænkte først, at de studerende var rene robotter, men kunne godt 

se, at det var super-motiverende” (Mikkelsen, 2009).  

Dette står i stærk kontrast til det danske klasserum, hvor eleverne ofte ikke ser den store mening i at svare 

på lærerens spørgsmål, og hvor det ofte er enkelte elever, der fører ordet, mens andre melder sig ud – ikke 

fordi de er dumme, men fordi de ikke kan se formålet med at besvare spørgsmålet. Kirketerp mener, at dette 

er et eksempel på, at danske elever lærer at reflektere over stoffet, men ikke lærer at handle på det (ibid.). 

Det hører ikke til i den danske skole at sætte nogle krav op, hvor der gives point, da det ikke understøtter 

vores ideal om den kritisk-tænkende og ikke-autoritetstro elev - det er dog med til at skærpe 

foretagsomheden (ibid.). Denne virkelyst som Kirketerp efterlyser, handler om at eleverne opnår en 

indstilling om, at de kan ”gøre mere nytte og få større succes ved at være opsøgende, initiativrig og 

foretagsom” (Mikkelsen, 2009). Eleverne skal lære at bruge dem selv og finde frem til, hvad de kan bidrage 

med, da det er tydeligt at se i arbejdslivet, at dem, der lykkes, er de handlekraftige – det er dem, som 

brænder igennem. Den danske skole kan lade sig inspirere af den amerikanske tankegang og have in mente, 

at innovative evner og det at brænde igennem godt kan trænes. Hver elev bør endvidere skoles til hele tiden 

at tænke, hvad deres viden kan få af værdi for andre. Det ville være en skam, hvis eleverne efter deres 

skolegang eller yderligere som færdiguddannet ikke ved, hvilken værdi deres viden kan skabe i samfundet 

(ibid.). 
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Måden at føre skole på kan dræbe kreativiteten 

Skolen er flere gange gennem tiden blevet kritiseret for at dræbe elevernes kreativitet og deres evne til at 

tænke ud af boksen, men denne opfattelse bygger på, at kreativitet er en indre egenskab, som socialisering, 

opdragelse og skolegang kan dræbe (Tanggaard, 2009, s. 61). Ud fra Tanggaards teori og Kirketerps 

observation er det ikke direkte skolen som læringsinstitution, der mindsker elevernes kreativitet, men 

nærmere måden at føre skole på, der kan gøre det. Måden at føre skole på kan identificeres i det 

pædagogiske ståsted, som læreren vælger i sin didaktiske planlægning og praktiske undervisning. I denne 

sammenhæng er det centralt at kaste lys over en udbredt pædagogik, som kan være medvirkende til at 

spænde ben for innovationsundervisningen.  

 

Skolen med ”de rigtige svar” 

Et herskende pædagogisk ståsted i skolen indbefatter, at eleverne bliver ført ind i en vidensforståelse, hvor 

svarene i undervisningen enten er rigtige eller forkerte. Denne pædagogik gør, at eleverne føler sig 

umotiverede til at deltage, da læreren ikke formår at ramme deres zone for nærmeste udvikling ved at stille 

eleverne over for udfordringer, som er tilstrækkeligt motiverende, men heller ikke for uoverskuelige 

(Kupferberg, 2009, s. 28). Dette munder ud i, at eleverne ikke handler på stoffet, lærer at være opsøgende 

og initiativrige og dermed ikke brænder igennem. ”Det er denne pædagogiske filosofi, som forklarer, hvorfor 

elever i dag sjældent føler sig udfordrede til at tænke kreativt i en skolekontekst” (ibid.). Professor i 

pædagogisk sociologi ved DPU, Feiwel Kupferberg mener, at denne pædagogiske tankegang skal på retur, 

hvis vi gerne vil lære eleverne at arbejde i kreative processer og stole på egne evner og tanker. Essensen af 

hans kritiske tilgang til en skole med ”rigtige svar” er, at eleverne opnår en forventning til skolen om, hvad de 

skal lære, og hvad de præcist skal svare og bliver endvidere ikke opmærksom på værdien af andre brugbare 

kompetencer end blot de ”godkendte”. At eleverne hver gang forsøger at ramme rigtigt og er angste for at 

fejle, er et produkt af en skole og et samfund, der ikke opfordrer dem til at tage chancen og tænke mindre på 

muligheden for at mislykkes. Pædagogikken lægger simpelthen skolen øde for elevinitiativ og i en 

undervisning, hvor ”de rigtige svar” huserer sker der det, at kreativitet bliver kvalt (Kupferberg, 2009, s. 30). 

 

At deltage i skabelsen af en ufærdig verden 

Ude i den virkelig verden findes der ofte ikke et enkelt rigtigt svar, og man kan ikke udelukkende bruge sin 

paratviden til at løse livets udfordringer. Det arbejdsliv, der venter eleverne er præget af uforudsigelighed, 

omstilling og nye ideer, der hele tiden bliver prøvet af – både i det private og det offentlige. For at indgå i 

denne konstante udvikling skal eleverne gennem undervisningen i skolen opnå en erfaring og en viden, der 

kan hjælpe dem til at rumme og mestre verden (Brinkmann, 2009, s. 81).  
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Med sin pragmatiske tilgang mener filosof og uddannelsestænker John Deweys, at eleverne skal lære af egne 

udforskede oplevelser (Wiberg, 2013, s. 134). Det essentielle i Deweys tanke er, at ”kun gennem en elevs 

egne observationer, refleksioner og formuleringer og afprøvninger af forslag kan det, som han allerede ved, 

forstærkes eller korrigeres” (ibid.). For at eleverne kan erfarer noget på egen hånd skal det didaktiske 

udgangspunkt være opdagelseslæring, hvilket indebærer, at de oplever, erfarer, fornemmer og føler sig 

igennem et projekt (Darsø, 2011, p. 88). Udforskning er her ”midlet til at løse konkrete ”følte” spændinger 

ved at bruge tækningen, dvs. bruge ideer, begreber og teorier til at formulere problemet og dets løsning” 

(Wiberg, 2013, s. 131). Eleverne udforsker et ukendt område og opnår en erfaring. Når eleverne lærer af 

deres erfaring, oplever de en sammenhæng mellem nutid og fremtid ved at deres aktivitet fortsætter ind i en 

refleksion, hvor konsekvensen af deres handling bevirker en forandring i dem, hvilket endvidere skaber en 

fremtidig betydning for dem (Wiberg, 2013, s. 129). Det betyder, at tænkningen og læringen sker, når 

handling og konsekvens bliver knyttet sammen. Gennem opdagelseslæring vil eleverne bliver trænet i 

selvstændighed og lære at tænke både kritisk og kreativt, og de vil opnå nogle færdigheder, der kvalificerer 

dem til at deltage i at skabe verden omkring dem. Dewey mener yderligere, at der intet mere skadeligt er 

end elever, der socialiseres i at gætte de svar, som læreren leder efter (Kupferberg, 2009, s. 32-33). Målet 

med uddannelse er netop ikke blot at forstå verden udefra eller ”forstå en statisk og afsluttet verden – for 

sådan er verden ikke – ej heller blot at kunne deltage i en sådan verden. Det er i stedet at kunne deltage i 

skabelsen af en ufærdig verden” (Brinkmann, 2009, s. 81). 

 

En rodfæstet pædagogik  

Der kan argumenteres for at den danske folkeskole er meget kreativ og benytter sig af mange kreative 

arbejdsformer - og den danske folkeskole er formodentlig godt med fremme, når det gælder velovervejede 

pædagogiske tanker - især i forhold til andre europæiske lande (Kupferberg, 2009, s. 49). Eleverne er 

integrerede i undervisningen og aktivt medskabende, da elevaktiverende opgaver, gruppearbejde, projekter 

osv. tit anvendes (Kupferberg, 2009, s. 34). Disse arbejdsmetoder camouflerer dog blot ”de rigtige svars” 

pædagogik. Selvom analysen af pædagogikken er sat på spidsen, er det vigtigt med fokus derpå, da den 

stadig forefindes især pga. det stigende antal tests i skolen, hvilket skaber den perfekte arena for denne 

pædagogik. Det er dog svært at komme med et entydigt bud på, hvorledes problemfeltet skal gribes an. Det 

er kompleks at gøre op med en kultur, der er så rodfæstet i skolen, men at sætte fokus på innovation og gøre 

den innovative arbejdsproces mere gennemgående i skolen kan være en vej frem. Det hele starter med 

lærerens aktive valg om at ændre sine egne pædagogiske mønstre i håbet på at ændre elevernes mønstre.  
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Delkonklusion  

At innovation og entreprenørskab er blevet en del af de forenklede Fælles Mål har den betydning, at 

innovationskompetencen nu ses som et mål i elevernes dannelse. De to begreber spiller sammen ved, at 

eleverne i den kreative proces overskrider deres verden, hvilket også bidrager til deres dannelse, da denne 

proces er to sider af samme sag. Ved dannelsen sammenføjes innovationskompetencen til elevernes 

personlighed, og de evner samtidig at gøre brug af deres viden og færdigheder til at løse fremtidige 

udfordringer. Alle elever har mulighed for at opleve denne udvikling, da de gennem praksis i skolen kan lære 

at være innovative, eftersom dette ikke ses som en iboende egenskab og samtidig optræne en initiativrig 

adfærd. Skolens pædagogik skal dog gås efter i sømmene for at skabe de bedste forudsætninger. En filosofi 

om ”rigtige svar” er ikke hensigtsmæssig i ønsket om at fremme elevernes innovationskompetence og lære 

dem at deltage i skabelsen af en ufærdig verden, men der skal nærmere en handlingsorienterede 

opdagelsespædagogik til.  

I følgende afsnit vil denne handlingsorienteret opdagelsespædagogik bliver udpenslet i skikkelse af 

innovationspædagogikken. Fundamentet for innovationspædagogikken vil blive præsenteret bl.a. med fokus 

på, hvilke faktorer læreren skal være opmærksom på i ønske om at fremme elevernes 

innovationskompetence.  

 

Innovationspædagogik: At præparere eleverne til fremtiden 

Eleverne i skolen er alle født efter årtusindskiftet. De har ikke kendt til en tid uden internettet, og de har ikke 

kendt til en tid, hvor nogle familier havde én fælles mobiltelefon. Deres verden er på alle måde præget af 

informationssamfundet, hvor man enten er ”koblet på” eller ”koblet af” (Darsø, 2011, s. 42). De bliver hele 

tiden bombarderet med nye informationer, hvilket er med til at øge kompleksiteten i deres liv. Spørgsmålet 

er, hvordan skolen præparerer dem til at navigere i denne kompleksitet? Her ses undervisning i innovation 

som en del af svaret, der kan bidrage til at skabe elever, der er i stand til at håndtere de faglige og personlige 

udfordringer, der er forbundet med at være menneske i en kompleks verden.  

  

Læreren som deltager  

Som udgangspunkt er det læreren, der skal foretage et aktivt valg, når skolens pædagogiske udgangspunkt 

skal ændres for at give plads til innovationsundervisning og erfaringslæring. At afprøve en ny pædagogisk 

tilgang eller en ny arbejdsmetode kan dog være en udfordring i forsøget på at få eleverne med på ideen, da 

elevernes forventning om, hvad de skal lære og ønske om at svare korrekt stadig spiller en rolle. Dette er i 

særdeleshed en udfordring, i relief til at få eleverne til at gå med på innovationens præmis: at resultatet er 

uvist, og at processen kan indeholde forhindringer. Det er svært at få eleverne til at kaste sig ud i noget, hvor 
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deres status og selvopfattelse bliver sat i spil, da de ikke har lyst til at give sig i kast med i en øvelse, hvor der 

er mulighed for at mislykkes (Kupferberg, 2009, s. 46). For at komme denne angst for at fejle til livs kan 

læreren benytte sig af metaforen, ”vi er alle i samme båd” (Kupferberg, 2009, s. 47). En vigtig del af denne 

tankegang er, at lærerens rolle ændrer sig fra at være den person i klasseværelset med ”de rigtige svar”, til 

at agere vejleder over for eleverne. Lærerens status ændres og ses nu som deltager. At lægge vægt på, at 

øvelsen er en fælles øvelse, da vil eleverne have en større lyst til at deltage, eftersom læreren selv forlader 

sin vante plads og deltager på samme præmis som dem (ibid.). Ud over rolleændringen bidrager det til et 

godt læringsmiljø, hvis læreren udover vejleder også fungerer som emotionelt stillads, hvilket betyder, at 

læreren skal opmuntre eleven og påpege fremskridt, hvorved elevens arbejde vil blive mere uafhængigt, 

eleven vil øge sin tro på sig selv og forventninger om egen succes vil blive højere, hvilket i sidste instans 

mindsker angsten for at fejle (Skaalvik, 2005, s. 69).  

 

Læreren skal forstyrre elevernes tankegang 

Når læreren skal forsøge at bryde med tanken om ”rigtige svar” skal der opstilles et undervisningsdesign, 

hvor eleverne begynder at opsøge og arbejde aktivt med det ukendte stof, der i denne sammenhæng er den 

innovative arbejdsproces, som kan give dem egne erfaringer og svar (Kupferberg, 2009, s. 36). 

Forudsætningen er nemlig, at læreren ikke kan lære eleven noget, men at eleven selv må opsøge dette: 

”Intet af det, læreren gør, kan erstatte denne mentale konstruktionsproces, som finder sted i barnets eget, 

indre liv og forudsætter mental aktivitet fra barnet selv” (Kupferberg, 2009, s. 35). Umiddelbart er der dog 

en udfordring i denne tese: Hvad hvis eleverne ikke selv opsøger det ukendte? Læreren spiller en central 

rolle i besvarelsen af dette. Det er vigtigt, at læreren formår at forstyrre elevernes tanker på en 

hensigtsmæssigt måde, hvor de føler sig trygge, men samtidig tør sætte noget på spil og begive sig ud i 

opdagelseslæringen. 

 

Det imaginære rum 

En af forudsætningerne for at forstyrre eleverne er, at der skal ske noget i deres omgivelser, som får dem til 

at bruge deres fantasi (Kupferberg, 2009, s. 37). Eleverne skal placeres i det såkaldte imaginære tomrum dvs. 

et tankerum, hvor der er noget, som er fraværende eller ikke eksisterer. Effekten af dette er, at deres 

underbevidsthed begynder at arbejde, og de bliver nødsaget til at bruge deres fantasi og opstille hypoteser 

(ibid.). Når mennesket stilles overfor forstyrrende materiale, begynder det at gøre sig nogle forestillinger om 

omverdenen. Disse forestillinger hører dog ikke til nogen steder, men sker i det imaginære rum. Eleverne 

skal ledes ind i et læringsrum og præsenteres for noget stof, som de netop forstyrres af og undres over, og 

som får dem til at opstille hypoteser. I hypoteserne eksisterer der både et følelsesmæssigt og et intellektuelt 
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aspekt, hvilket bevirker, at hypotesen ofte starter i det følelsesmæssige og intuitive og derefter bliver til en 

tanke (Kupferberg, 2009, s. 35). Denne sammenhæng giver det et æstetisk aftryk og munder ud i, at eleverne 

skal forstyrres, så de mærker en følelse og åbner sig for det ubevidste. Didaktisk skal eleverne have mulighed 

for at arbejde som søgende forskere, hvor deres individuelle fantasi pirres i en forstyrrelse, og hvor deres 

hypotese afprøves videnskabeligt. Modsat ”rigtige svar” er det nu hypoteser, der hyldes. Indfaldsvinklen til 

stoffet og den pædagogiske ramme er præget af en åbenhed over for det ubevidste og ukontrolleret, 

hvorved der kan dannes nye indsigter. I det følgende afsnit vil stiliseringen af denne pædagogiske ramme 

blive uddybet.  

 

Innovationskompetence: En rejse på en organisk vej 

I håbet på at præparere eleverne til at navigere i en kompleks verden kan der, ifølge Lotte Darsø, vælges to 

veje: Den ene peger bagud og handler om at kontrollere og reducere kompleksiteten, mens den anden vej er 

organisk (Darsø, 2011, s. 42). Darsøs tese om den organiske læringsvej er, at ”en veltilrettelagt 

innovationspædagogik leder de studerende ud på en opdagelsesrejse, der medfører udvikling af 

innovationskompetence” (Darsø, 2011, s. 177). På denne vej øver eleverne sig i at indtræde i en åben og uvis 

verden, og håndtere de udfordringer samt muligheder, der opstår på bedste vis (Darsø, 2011, s. 42). I sidste 

ende vil dette gøre eleverne i stand til at anvende det, som de har lært – viden, kvalifikationer, færdigheder, 

holdninger, følelser – til at løse den udfordring som de står overfor (Hammershøj, 2012).  

 

Tre paradigmer  

For at eleverne kan påbegynde deres tur på denne organiske vej, er det vigtigt, at læreren placerer vejens 

sten på bedst mulige måde. I denne sammenhæng er disse tre modier relevante: 

- Modus 1 handler om at undervise om innovation. Dette er den faglige og saglige ballast, hvor de præsenteres 

for modeller og teorier. 

- Modus 2 vedkommer at undervise i innovation. Her skal eleverne selv erfare, opdage og undersøge 

innovationens greb gennem en konkret udfordring.  

- Modus 3 drejer sig om at vise underet i innovationsprocessen. Dette modus er orienteret imod dannelse, hvor 

eleverne forhåbentlig vil opnå nye erkendelser ved at ”undre sig over underet” (Darsø, 2011, s. 82).  

De tre tilgange til undervisningen er alle gode udgangspunkter for innovativ læring og skal ses som en 

metateori for processen, men også som delmål for selve undervisningen, der påviser forskellige faser af 

elevernes arbejde.   
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Et innovationsfremmende læringsmiljø 

Rammen om disse tre modier er et læringsmiljø, hvilket defineres som et ”relationsbåret sikkerhedsnet, der 

åbner for nysgerrighed og undren i et inkluderende og rummeligt fællesskab” (Darsø, 2011, s. 98). Især i 

dette forløb, hvor eleverne bevæger sig ind på nyt territorium, kan de være usikre, og derfor skal 

læringsrummet bidrage til et accepterende og inkluderende miljø, der giver eleverne lyst til at bidrage. Når 

undervisningen ”har til formål at skabe læring og kompetencer, der peger frem imod en ukendt fremtid, 

beskæftiger vi os i sandhed med et felt med mange ubekendte” (Darsø, 2011, s. 109). Et accepterende miljø, 

der bygger på respektfulde relationer mellem læreren og eleverne samt eleverne imellem er derfor et must, 

da dette har en positiv indvirkning på elevernes trivsel, interesse for stoffet, faglighed og udvikling af egen 

selvforståelse (Skaalvik, 2005, s. 254-255). I det innovationsfremmende læringsmiljø skal eleverne have en 

opfattelse af, at de ikke kan lave fejl og som giver dem mulighed for at være kloge ved at være dumme i den 

henseende, at de i stedet for at komme med svar skal stille spørgsmål (Darsø, 2011, s. 97-98). ”De rigtige 

svars” pædagogik skal netop her vige pladsen for et mere alsidigt pædagogisk syn, der rummer en 

imødekommende og dialogisk tilgang til undervisningen. Gennem denne kommunikation vil elevernes talrige 

opfattelser blive værdsat, hvilket vil bidrage til opbyggelse af elevernes selvværd. 

 

At innovere i fællesskab 

I det innovationsfremmende læringsmiljø er præmissen, at eleverne sammen med andre skal forsøge at 

overskride og ændre deres egen samt den fælles verden (Tanggaard, 2009, s. 56). Innovation anses som en 

social proces, eftersom ”uanset hvor genial, man er som individ, vil der altid være en social oprindelse til ens 

kreative evner, og desuden vil en social kontekst være nødvendig for, at ens frembringelser kan blive 

anerkendt som kreative” (Brinkmann, 2009, s. 76). Den sociale praksis bygger endvidere på fællesskab, 

traditioner og vaner og er betydningsfuld i denne kontekst, da ”kreativitet er […] en proces hvor man 

anvender eksisterende kulturelle ressourcer på nye og værdifulde måder”, og hvor man arbejder hen imod 

samme mål – at bryde med det etablerede (ibid.). Den vigtige betydning af at deltage i et fællesskab gives 

der også udtryk for i Folkeskolens Formålsparagraf:  

”Mennesket er fra første færd dybt afhængigt af andre for at overleve, trives og lære. I skolen er det derfor 

afgørende, at eleverne har gode sociale relationer – både til hinanden og til de voksne. Ved at føle sig som del af 

et større fællesskab vil barnet og den unge blive mere inspireret til læring og finde dybere mening i det” 

(Undervisningsministeriet, 2015).  

Fællesskabet giver eleverne en større mulighed for at finde læringen meningsfuldt, hvilket den kollektive 

kompetence også gør. Denne kompetence er ”en gruppes fælles tro på at, den ved foreningen af sine 

kompetencer kan organisere og udføre de handlinger, der er nødvendige for at opnå et givent niveau” 

(Kähler, 2012, s. 134). For at opnå denne kollektive ånd skal elevernes viden, deres samarbejde og aktivitet 
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forenes og komplimentere hinanden, hvorved eleverne vil gå til opgaven som en fælles enhed og med en 

stærk tro på, at de kan finde en løsning samt ændre noget, hvilket vil tilføre undervisningen en høj grad af 

meningsfuldhed.  

 

Viden er en forudsætning 

Inden eleverne drager ud på deres innovationsrejse, skal de forberede sig på bedste vis. De skal have pakket 

en rygsæk indeholdende de ting som de får brug for, hvilket i dette tilfælde svarer til den basale viden om 

innovation. Med udgangspunkt i modus 1, der omhandler undervisning om innovation igennem ”en faglig 

gennemgang af definitioner, kategorier og væsentlige teorier”, skal eleverne tilegne sig viden om innovation 

for at forstå begrebet og dens virke, hvilket vil give et fast fundament under fødderne (Darsø, 2011, s. 177-

178). Denne faglige baggrund ses som en tydelig forudsætning for at tænke kreativt, da dette er funderet i 

en indsigt af etableret viden, eftersom de fleste mennesker, der er kreative inden for et vist fag, ved noget 

om præcis det felt, som de beskæftiger sig med (Tanggaard, 2009, s. 58). 

 

De fem faser: En givende søgeproces 

Når de har opnået tilstrækkelig faglig viden, kan de påbegynde deres rejse, som nu bevæger sig over i modus 

2 og undervisning i innovation, hvor deres opdagelseslæring og den kreative del i højere grad iværksættes. 

Eleverne skal nu opstille hypoteser, udforske, søge at tilegne sig erfaring og øve at arbejde innovativt. Dette 

modus kan inddeles i fem arbejdsfaser, som eleverne skal igennem:  

1 - Et brændende spørgsmål eller et vigtigt område, der skal udforskes 

2 - Informationssøgning og opbygning af viden om området 

3- Den iterative proces: gentagelse af afprøvning af ideer, indtil der er fundet en holdbar ide 

4 - Innovativ krystallisering: Aha-oplevelsen! Gruppen oplever, at de har fundet den rigtige løsning 

5 - Efterforskning af løsningen og holdbarhed eks. ved prototype (Darsø, 2011, s. 60).   

Konkret inddeles eleverne i grupper og stilles en opgave, som de skal forsøge at løse. Dette vil forhåbentligt 

skabe et spørgsmål til et område ude i verden, som de gerne vil udforske, akkurat som når man rejser ud i 

verden for at opleve. Efter de har fundet frem til det mest interessante område, påbegynder de en 

informationssøgning omkring det. Deres nye viden benyttes i den iterative proces, der beskriver rejsen som 

en søgeproces, der bevæger sig frem og tilbage (Darsø, 2011, s. 178-179). I denne proces af arbejdet kan 

eleverne både opleve succesfulde afprøvninger af deres ideer, men også det modsatte. De vil eventuelt 

opleve at ”ramme muren” og mærke materialets modstand.  
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Energi, fællesskabsfølelse, nysgerrighed og udholdenhed 

Når eleverne møder denne modstand er det afgørende, at de sammen finder en retning for deres projekt og 

skaber gode relationer til hinanden. Det er vigtigt, at de bliver bevidste om at kommunikere 

hensigtsmæssigt. Hver dag i skolen benyttes der sociale teknologier, hvilket er ”måder at interagere, 

kommunikere, samarbejde og forhandle” (Moos, 2007, s. 15). Disse teknologier hjælper til at forbedre 

samspillet og samtalen mellem mennesker, og det er af denne grund betydningsfuldt, at eleverne benytter 

disse, så de kan optimere deres interaktion (Darsø, 2011, s. 145). I processen skal eleverne gøres 

opmærksomme på hele tiden at holde fællesskabende møde, hvor de dialogisk deler deres tanker og 

refleksioner samt spørger ind til hinandens ideer. Denne samtaleform vil give et tryg og tillidsfyldt 

sikkerhedsnet, hvor de kan samle mod til at udforske (Darsø, 2011, s. 149). De sociale teknologier er med til 

at skabe ”energi, fællesskabsfølelse, nysgerrighed og udholdenhed”, hvilket kan påvirke deres 

innovationsproces i en rigtig retning og skabe et godt resultat (Darsø, 2011, s. 96). I sidste ende er hele 

”formålet med relationsskabelsen […] at åbne op for fælles undren, for alle type spørgsmål, for 

meningsudveksling og dialog; kort sagt, at skabe mulighedsrum og refleksionsrum og dermed læringsrum” 

(Darsø, 2011, s. 104). Gennem sin forskning har Darsø kunne konkludere, at typen af relationer er helt 

essentielle for innovationsskabelsen: ”det vigtigste viste sig at være tilstedeværelsen af tillid og respekt. I de 

grupper, hvor dette grundlag var til stede, forekom innovativ krystallisering oftere” (Darsø, 2011, s. 71). 

 

Tiltro til egen personlig kompetence 

På baggrund af elevernes tillidsfulde og respektfulde relation skabes der et stabilt rum til at overkomme de 

forhindringer, som de støder på. Hvis de evner at klare disse udfordringer, da vil de opleve en følelse af 

succes, hvilket vil medfører en endnu stærkere kollektiv kompetence, men også en stærkere tro på egen 

personlig kompetence. Denne kompetence hænger ulasteligt sammen med elevernes selverkendelse og 

deres forventninger om mestring (Kähler, 2012, s. 48). Elevernes erfaringer og succesoplevelser giver dem en 

tro på at kunne lykkes: ”Erfaringer med at kunne mestre noget er den mest betydningsfulde 

kompetenceinformation, vi får, fordi den giver det mest autentiske vidnesbyrd, om man kan mestre det, der 

kræves for at lykkes” (Kähler, 2012, s. 49). Ophavsmanden til udtrykket er den canadisk-amerikanske 

psykolog Albert Bandura, der desuden påpeger, at forventningerne har en betydning for elevernes adfærd, 

tankemønstre og motivation (Skaalvik, 2005, s. 178-179). De elever, som har forventninger om mestring har 

større udholdenhed, når de støder på forhindringer og vil med tiden blive mere selvregulerende. De vil opnå 

en større tillid til egne kompetencer end elever med lave forventninger om mestring, idet ”erkendelsen af sig 

selv som et kompetent selv kræver […] at man er i stand til at se, at handlinger har følger, og at handlingerne 
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er ens egne og dermed en del af en selv” (Kähler, 2012, s. 78). Denne tro på egen personlig kompetence kan 

have en indvirkning på elevernes valg af uddannelse og deres chance for at gennemføre den. 

På baggrund af denne argumentation er det særdeles vigtigt, at eleverne indgår i læringssituationer, hvor de 

oplever at mestre, eftersom det er i skolen, at eleverne får mulighed for at udvikle deres 

kompetencefornemmelse, hvilket kan motivere dem til deres fremtidige uddannelse og intellektuelle 

interesser (Kähler, 2012, s. 82). Det er afgørende, at eleverne får en vished om, at de kan påvirke verden 

gennem det, de gør, så de kan sætte sig nogle mål for fremtiden (Kähler, 2012, s. 78). 

 

To metakompetencer: Socio- og intra-innovative kompetencer 

Innovationsrejsens mål er at befordre innovationskompetencen, men sideløbende vil den også fremme 

elevernes socio- og intra-innovative kompetencer. Disse to metakompetencer komplimenterer hinanden 

igennem hele processen, da de er uadskillelige og hele tiden krydser ind i hinanden. Den socio-innovative 

kompetence eksisterer parallelt med de sociale teknologier og kan beskrives ”som mestring af socialt samspil 

og interaktion, der fremmer innovation”, mens den intra-innovative kompetence ”defineres som bevidsthed 

og sensitivitet i forhold til egne og andres talenter, præferencer og potentialer for udvikling og nyskabelse” 

(Darsø, 2011, s. 176). Med disse kompetencer i rygsækken vil eleverne være bedre til at skabe tillidsfulde 

relationer og kende betydningen af disse samt besidde en øget bevidsthed om sig selv og andre (Darsø, 

2011, s. 180). 

 

Rejsens afslutning  

Efter at have været igennem modus 1 og 2 af læringsfaserne vil nogle elever bevæge sig over i modus 3, hvor 

de vil opnå en form for ny erkendelse ved at ”undre sig over underet” (Darsø, 2011, s. 82). Som en afslutning 

på rejsemetaforen kan dette sidestilles med oplevelsen af at vende hjem med et ændret syn på verden og en 

ny referenceramme. Igennem innovationsprocessens usikkerhed og deres overskridelse af egen verden har 

eleverne opnået nogle nye erfaringer om verden og om dem selv, der gør at de begynder at se og opleve nye 

fænomener (Darsø, 2011, s. 180). Der sker både en faglig og en personlig udvikling for dem, hvor 

kompetencerne bliver en integreret del af deres person, og dermed kan der i denne sammenhæng tales om, 

at elevernes dannes. Gennem deres nye indsigt i ”menneskeligt samspil og dyrebart personligt 

erfaringsmateriale” vil de opleve en tro på at kunne imødekomme de udfordringer og gribe de muligheder, 

som de vil møde i fremtiden (Darsø, 2011, s. 181). Fordi eleverne har stiftet bekendtskab med innovation og 

fået udvidet deres kompetencefelt, da vil de bliver unge mennesker med ”en bevidsthed om, hvad der kan 

opmuntre og støtte andres skaberkraft, med kompetencer og metoder til at involvere andre i 
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innovationsskabelse og med visioner om, hvad der kan berige vores verden samt mod på at lede og 

gennemføre visionerne” (Darsø, 2011, s. 182).   

 

Delkonklusion 

For at fremme elevernes innovationskompetence skal de sendes ud på en organisk læringsrejse, der består 

af tre modi. På rejsen skal de lære om innovation og selv forsøge sig med læring i innovation.  

Arbejdsprocessens læringsmiljø skal etableres på tillid, respekt og med et rum for spørgsmål. I deres 

fælleskabsorienterede grupper, og med et afsæt i en kollektiv kompetence, skal de forsøge at overskride 

deres verden og sammen overkomme de forhindringer, som de kan støde på. Fællesskabet vil give en bedre 

mulighed for at gøre undervisningen vedkommende og meningsfuld, og ved brugen af sociale teknologier vil 

eleverne forbedre deres indbyrdes relationer og samspil.  

Eleverne vil gennem deres indre rejse opnå en større tiltro til egne evner og forventninger om mestring og 

med yderligere socio- og intra- innovative kompetencer med sig, skaber dette et frugtbart fundament for 

elevernes videre uddannelse. Ved rejsens afsluttende del vil nogle af eleverne opnå en ny indsigt i dem selv, 

der har indvirkning på deres dannelse. De vil opleve både en faglig, men også en personlig udvikling, hvor 

innovationskompetencen integreres i deres personlighed, og gør dem i stand til at anvende denne fornødne 

kompetence til at deltage effektivt i samfundet og løse fremtidige udfordringer på en innovativ måde, der 

skaber værdi for andre.   

 

Tilrettelæggelse af et danskfagligt innovationsforløb 

I min praktikperiode på Mårslet Skole fik jeg mulighed for at afprøve innovation og entreprenørskab som en 

del af min danskundervisning i 7.a. I følgende afsnit vil undervisningens didaktiske design samt danskfaglige 

baggrund udfoldes, og dertil vil det teoretiske grundlag for valg af undersøgelsesdesign uddybes. 

Efterfølgende vil det empiriske materiale blive analyseret på baggrund af opgavens teori for at skabe en 

sammenhæng mellem teori og erfaring. Analysen vil forsøge at klargøre de potentialer og udfordringer som 

innovationsprocessen indeholder samt identificere undervisningens dannelsespotentiale, og om hvorvidt 

den muliggøre opnåelse af danskfaglige mål. 
 

Opgavens empiri 

Undersøgelsesdesignet bestod af observationer og interview, da jeg både søgte at studere elevernes proces 

og adfærd samt ønskede indsigt i deres tanker, opfattelser og erfaringer med den innovative arbejdsform. 

Derudover førte jeg selv løbende logbogsnoteringer. Den observerende del var både usystematisk 

deltagende samt systematisk ikke-deltagende, hvilket betyder, at jeg både var deltagende i nogle af 
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observationer, hvor situationen udspillede sig frit, men jeg også andre gange kiggede efter noget bestemt 

oftest i situationer, hvor jeg ikke selv var deltager (Boding, 2010, s. 47). Observationer er meget brugbare i 

dette tilfælde, da materialet kan være med til at identificere forskellige relevante faktorer i elevernes proces 

eks. udfordrende situationer i deres arbejdsforløb.  

Den kvalitative metodes fordel er, at ”man kan gå i dybden og komme grundigt omkring et bestemt emne”, 

hvilket er brugbart i ønsket om et dybdeperspektiv på elevernes livsverden gennem egne beskrivelser 

(Petersen, 2010, s. 50). Eleverne bliver dermed gjort til eksperter på egen oplevelse (Kvale, 1997, s. 41). For 

at afklare mine interviews formål formulerede jeg en tematisering (Kvale, 1997, s. 95). Jeg satte et mål for 

min undersøgelse og beskrev, hvilket emne jeg ville undersøge. Min hypotese for mine interview var at 

undersøge elevernes oplevelse af innovationsarbejdet samt hvilken kompetence- og faglig udvikling eleverne 

gennemgik plus en mulig dannende effekt. Eleverne havde gennem forløbet arbejdet i gruppe, og derfor 

valgte jeg at interviewe i grupper, da det synes som en naturlig forlængelse af forløbet. At lave 

gruppeinterview giver dertil ”typisk en god energi i interviewet, fordi børnene løbende inspirerer hinanden til 

at se nye vinkler på et spørgsmål og derved komme længere i deres refleksion, end de var kommet på egen 

hånd” (Petersen, 2010, s. 58). Alle interviewene var semistruktureret og der deltog tre elever af gangen 

(Petersen, 2010, s. 50). 

 

Interviewerens rolle  

Når informanterne er børn, er det vigtigt, at man som interviewer virker interesseret og anerkendende i det, 

som de siger (Petersen, 2010, s. 52). Bl.a. af denne grund blev interviewene optaget, eftersom det gjorde det 

lettere at fastholde kontakten til eleverne, virker engageret og ikke forstyrre samtalens flow. Derudover var 

det mere hensigtsmæssigt at transskribere efterfølgende end at notere ned under samtalen. I 

interviewsituationen forsøgte jeg i høj grad at udviske det asymmetriske magtforhold, der eksisterer mellem 

voksen og barn og dermed ikke pålægge eleverne min egen forforståelse af emnet. Som voksen skal man 

passe på med ikke at tro, at man ved, hvad børnene mener, tænker og føler, men særligt ved børneinterview 

handler det om at lytte, give plads og gøre en indsats for at forstå verden, som de ser den (Petersen, 2010, s. 

59).  

 

Forløbets danskfaglige mål 

Som del af reformen er der kommet ekstra fokus på læringsmålstyret-undervisning ud fra den betragtning at:  

”Læringsmålstyret undervisning handler om, at læreren hele tiden sætter sig mål for, hvad eleverne skal lære, og 

løbende gennem undervisningsforløbet justerer kursen ud fra målene. Målene tydeliggør over for eleverne, hvad 
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de skal lære […]. De nye Fælles Mål er læringsmål, der skal understøtte læringsmålstyret undervisning. Og 

hvorfor læringsmålstyret undervisning? Fordi det virker” (Undervisningsministeriet, 2015).  

Af denne grund udvalgte jeg nogle præcis danskfaglige mål for forløbet. Eleverne blev gjort bekendte med 

disse mål som forløbets faglige sigte, og dertil blev eleverne opfordret til selv at opstille individuelle mål. De 

overordnede mål er udvalgt ud fra de færdigheds- og læringsmål, som eleverne skal opfylde efter 9. klasse: 

- Eleven kan organisere samarbejde om fremstilling samt tilrettelægge proces fra ide til færdigt produkt 

- Eleven kan lancere større multimodale produktioner  

- Eleven kan bruge kropssprog og stemme tilpasset kommunikationssituationen 

- Eleven har viden om digitale teknologiers kommunikationsmuligheder 

- Eleven kan argumentere og informere (Undervisningsministeriet, 2015). 

De udvalgte mål stemmer overens med den innovative arbejdsproces, der bl.a. indeholder procesorienteret 

samarbejde, skabelse af et multimodalt produkt, præsentation samt informering og argumentation. 

 

Undervisningsdesignet 

Udgangspunktet for undervisningsdesignet er Lotte Darøs innovationspædagogik samt det didaktiske 

værktøj, FIRE-modellen (Olsen, 2013). Ved en fin reference til hulemennesket og dets opdagelse af ild, 

forsøger modellens elevopgaver at muliggøre elevernes eget forsøg på at opdage noget nyt, en ny idé - 

skaber ild. Modellen beskriver fire faser i innovationsundervisningen: forståelsesfasen, ideudviklingsfasen, 

realiseringsfasen samt en evalueringsfase (Olsen, 2013, s. 28-29). Disse faser stemmer didaktisk set overens 

med Lotte Darsøs modi og fem faser, og derfor kan de to teorier benyttes sideløbende. FIRE-faserne 

indeholder en række metoder og opgaver som læreren kan gøre brug af for at føre eleverne ind processen. 

Til hver af Darsøs fem faser udvalgte jeg en opgave fra hver FIRE-fase, som eleverne skulle gennemføre for at 

drive deres projekt videre og dertil opnå indsigt i processens opbygning. Opgaverne blev udleveret i et 

kompendium til brug gennem hele forløbet (bilag 1). I et vekselforhold mellem lærerstyret undervisning, 

dialog mellem eleverne og dette kompendium udspillede modus 1 sig. Eleverne blev præsenteret for den 

faglige og saglige del af emnet som en forudsætning for selv at kunne arbejde innovativt.  

Opgaven som eleverne skulle løse var at producere en innovativ ide, der afslutningsvis skulle præsenteres. 

Der var ingen faste ramme om opgaven, men eleverne måtte selv bestemme, hvad de fandt interessant og 

nødvendigt at innovere. Til den endelige præsentation blev hver elev udstyret med fem pengebeløb, som de 

skulle uddele til hver ide. Det mindste beløb var 50.000,- og det højeste var 2 mio. Den gruppe, som samlede 

flest penge ind til realisering af ideen, blev kåret som vinder af ”Den bedste innovative ide i 7.a i 2015”.  
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Undersøgelse af undervisningens potentialer 

Etableringen af et givende innovationsmiljø 

Før eleverne selv skulle forsøge sig med innovationsarbejdet, blev opgaven og dets udformning præsenteret, 

og jeg forsøgte at omforme min egen rolle over for eleverne ved brug af metaforen, ”vi er alle i samme båd”. 

Jeg gik fra at være den alvidende lærer til en søgende og aktiv meddeltager samt vejleder. Jeg fortalte, at jeg 

ikke havde nogen erfaring med arbejdsmetoden eller emnet, men var meget spændt på at udforske området 

sammen med dem. Endvidere lagde jeg vægt på, at jeg ikke havde svar på alle de spørgsmål, der måtte 

melde sig, men at vi i fællesskab måtte finde frem til løsningerne, og at de selv var drivkraften i deres projekt. 

Gennem resten af forløbet havde jeg meget fokus på at agere sidestillet med eleverne og agere emotionelt 

stillads for dem og derudover opretholde et respektfuld lærer/elev-forhold. For yderligere at skabe et godt 

udgangspunkt for et innovationsfremmende læringsmiljø skulle hver elev læse en kontrakt igennem og 

erklærer sig enig eller uenig deri (bilag 1). I kontrakten stod der bl.a. at de skulle yde deres bedste, tage 

opgaven alvorligt og lytte til hinanden. Som deltager i projektet kunne de ikke lave fejl eller sige noget 

forkert, og de skulle spørge hjælp, hvis de havde brug for det. Kontrakten var ren proforma, og blev på 

klassen karakteriseret som en ”fodboldspillerkontrakt”. Målet med kontrakten var dog at indstille elevernes 

mindset på den innovative arbejdsproces og for at skabe et seriøst, respektfyldt og rummende læringsmiljø. 

Eleverne skulle opleve at denne undervisning var et forsøg, hvor de gerne måtte stille spørgsmål, afprøve 

nogle nye og underlige ideer, men samtidig tage opgaven alvorligt og respektere hinanden.  

 

Den iterative proces skaber opdagelseslæring og refleksion  

En af de observationer, der er værd at trække frem i lyset er observationen af en gruppe, der tydeligt 

oplevede den iterative proces` vekselvirkning mellem fremdrift og tilbageskridt.  

Observation fra onsdag d. 7. januar 2015 

Mads kommer ind i klasselokalet og sætter sig på sin stol og ser opgivende ud. Han kommer nede fra 

biblioteket, hvor resten af hans gruppe, Laura og Sheima, stadig opholder sig. Han kigger på mig og siger: 

”Julie, jeg ved ikke … måske er vores ide med bilen ikke så god. Vi kan ikke helt få det til at hænge sammen … 

ingen af os kan ikke rigtig finde løsningen”. 

Laura kommer dernæst ind og ser ligeså opgivende ud som Mads. Ingen af dem siger noget til hinanden, 

men kigger begge på mig spørgende. 

Det er tydeligt, at gruppen er stødt på en udfordring. Elevernes innovative rejses pejlemærke er blevet 

utydeligt. De befinder sig i den del af processen, hvor materialet gør modstand, og deres iterative proces 

svinger. I dette tilfælde er min rolle at være rådgiver for eleverne og ikke indtage den vante lærerrolle, der 
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sidder inde med ”de rigtige svar”. Eleverne skal opfordres til at bruge opdagelseslæring, erfarer og 

fornemme sig frem til, hvad næste skridt var. Læreren skal fungere som emotionelt stillads og eks. opfordrer 

til at tage et break fra deres ide og gå i dialog med hinanden. Det er særligt vigtigt, at eleverne bliver gjort 

opmærksom på at benytte sociale teknologier til at forbedre deres samarbejde og refleksion. Gruppen havde 

brug for at genetalere deres fællesskab, genskabe nysgerrigheden og udholdenheden for at komme videre. 

Gennem dialog og ved at sammenkoble deres sanser og indtryk kan dette etableres, og de kan sammen 

træffe et valg, der kan virke usikkert, men som ud fra deres egen optik er den bedste.  

Observation fra onsdag d. 7. januar 2015 

Eleverne blev opfordret til at sætte sig sammen og se på hvilke ideer, de havde haft på tegnebrættet 

tidligere. De valgte at påbegynde arbejdet med en af disse ideer, der for dem synes mere realistisk og 

brugbar. Eleverne kom glade tilbage, og fortalte at de havde fundet på noget bedre end før. 

Gennem dialog fik eleverne skabt et nyt fodfæste at arbejde ud fra. Deres fælles refleksion skabte et 

mulighedsrums for en ny ide, og de opnåede dermed innovativ krystallisering. Potentialet i denne 

læringssituation i modus 2 kan identificeres til at være elevernes oplevelse af at mestre og overkomme en 

forhindring, hvor efter de oplever en følelse af succes, hvilket giver dem erfaringsviden om både deres 

kollektive kompetence, men også personlige kompetence.  

  

Socio- og intra-innovative kompetencer i spil 

Uddrag fra interview med Maria, fredag d. 9. januar 2015: 

I vores gruppe havde vi først lidt problemer … altså mig og Carolina kunne ikke helt forstå, hvad drengene ville 

… mmm, vi har jo ikke helt de samme interesser, men så fik vi snakket om det, også fandt vi frem til vores ide.  

Til spørgsmål om gruppens kommunikation sagde Maria følgende: 

Altså, vi kom jo sammen med to drenge, som vi måske ikke selv ville have valgt til en gruppe, men det gik 

faktisk meget godt! … så får man lidt nogle andre ideer sammen end hvis det lige var nogle, man kendte godt. 

Vi fandt frem til, hvad vi kunne lære dem, og de lærte også os noget nyt … Mig og Caro har i hvert fald lært 

nogle nye programmer at kende.    

Ud fra interviewet kan det påvises, at eleverne fik fremmet deres socio- og intra- innovative kompetencer. 

De formåede på trods af forskellige køn og interesser at skabe et fællesskab og en tillidsfuld interaktion, der 

hjalp dem til fremme deres innovative projekt. Ved at indgå i dialog fandt de frem til hinandens potentialer, 

og der blev skabt en mulighed for at lære hinanden noget nyt. Dette påviser innovationsarbejdets 
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udviklingspotentiale i og med, at det bidrager til elevernes sociale samspil og forståelse samt sensitivitet over 

for hinandens vidensområder. 

 

Oplevelsen af at mestre 

En elev, der især strålede i dette forløb var Lasse.  

Observation af Lasse fra onsdag d. 7. januar til torsdag d. 8. januar, 2015 

Lasses gruppe er ved at udføre første øvelse i kompendiet og sidder hver for sig og brainstormer. De ser alle 

koncentreret ud. Gruppen beslutter, at Lasses ide er den bedste: et par sko, der producerer strøm, mens 

man bruger dem. De er hurtige til at uddele opgaver, og der er stor aktivitet i gruppen. Gennem hele 

forløbet arbejder sammen og virker hele tiden til at være i gang. Til præsentationen er Lasse meget 

selvsikker i sin fremlæggelse. Han ser ud til at tage projektet meget seriøst, vil gerne yde sit bedste og sælge 

ideen bedst muligt. Lasse og Tobias præsenterer skoens muligheder, mens Nikoline og Magdalene viser den 

konkrete sko frem som en prototype.  

Lasses gruppe vinder, og hele gruppen er meget glade for, at de andre syntes, at deres ide var den bedste. 

I denne observation kan det identificeres at Lasse fra start havde noget på spil, eftersom det var hans 

brændende spørgsmål, som gruppen satsede på. Ud fra et analytisk perspektiv bliver Lasses personlige 

kompetence forbedret og forventninger om mestring højere. Ved hjælp fra sin gruppe og deres kollektive 

kompetence, initiativrige og opsøgende adfærd, fik Lasse en vished og et autentisk vidnesbyrd på, at han kan 

deltage aktivt i et projekt, gennemføre en vision og på den måde påvirke verden. Det var tydeligt, at Lasse 

mærkede sin succes - han strålede af selvtillid og stor tilfredshed ved konkurrencens præmieoverrækkelse, 

og oplevede dertil den prestige som projektet og opfindelse af ”den gode ide” havde skabt i klassen. Det er 

med oplevelser som disse, at eleverne gennem skolens undervisning får udviklet deres 

kompetencefornemmelse, der har en tydelig indvirkning på deres fremtidige interesser og 

uddannelsesforløb. 

 

Undervisningens potentialer 

Ud fra disse udvalgte eksempler fra praksis kan der identificeres flere potentialer i undervisningen. 

Emnet er med til at skabe en opdagelseslærende undervisning, hvor eleverne selv erfarer og udforsker. Der 

skabes en mulighed for at opleve at overkomme forhindringer i et samarbejde og dermed få vished om en 

kollektiv kompetence, der også har betydning for ens personlige kompetence og mestring. Eleverne opnår 

viden om eget potentiale, øget bevidsthed om andres kompetencer samt mere erfaring med at skabe 

tillidsfulde relationer. Ved refleksion har alt dette en positiv indvirkning på deres fremtid. Undervisningens 
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udviklingspotentiale indbefatter yderlige en øget begejstring for at deltage aktivt i undervisningen og 

brænde igennem, da disse egenskaber i forløbet blev anset som prestigefyldte. Dette kan med tiden bidrage 

til en undervisningskultur, hvor eleverne vil være mere initiativrige og motiverede for at række hånden op. 

Samtidig virkede etableringen af et rummende kreativitetsfremmende læringsmiljø til at være en succes. Alle 

grupperne præsenterede fine produkter, og arbejdede seriøst gennem hele processen. 

 

Undersøgelse af undervisningens udfordringer 

Et irritationsmoment  

For at guide eleverne ind i en kreativ tankegang, hvor de opsøger det ukendte og arbejder som forskere, der 

undersøger deres hypoteser, skal læreren forstyrre eleverne. Eleverne skal konfronteres med noget, der 

skaber en følelsesmæssigt reaktion hos dem, hvorefter de bruger deres fantasi og begynder at stille nogle 

spørgsmål til verden. Som igangsættende øvelse bad jeg derfor eleverne om at tage udgangspunkt i deres 

hverdag og følelsen af irritation. De skulle tænke deres dag eller uge igennem og forsøge at spotte 

irritationsmomenter fra den eks. materielle ting eller sociale sammenhænge, der havde irriteret dem. Det 

var udfordrende at lede eleverne i denne ubevidste retning i deres tanker, og det var svært for mange af 

dem, men flere kom dog med gode eksempler. Netop at tage udgangspunkt i følelsen ”irritation” betød at 

flere kunne vække minder frem fra en episode, hvor de var blevet irriteret. Ved denne øvelse blev det 

forsøgt at etablere et imaginært rum i dem, hvor deres fantasi kom i spil, og hvor de kunne opstille 

hypoteser om virkeligheden.  

 

”De rigtige svar” er svære at glemme 

Observation fra onsdag d. 7. januar 2015 

Eleverne er netop gået i gang med modus 2. De skal alle starte med at udføre den første øvelse i deres 

kompendium. Jeg bevæger mig ned til den blå gruppe for at observere deres arbejde. Gruppen er allerede i 

gang med at udarbejde deres produkt, uden at de har lavet de øvelser, som skal lære dem om den innovative 

arbejdes faser. Jeg beder gruppen om at udføre en af øvelse, men til det siger Nikoline: ”Men Julie, du ville jo 

have at vi skulle være innovative? Er det ikke det vi er lige nu! – vi arbejder, som vi gerne vil og afprøver?” 

Nikoline fanger mig her på det forkerte ben, fordi har hun ret? Har min introduktion til forløbet og den viden 

om innovation som eleverne har fået, ikke lagt op til, at de skulle kaste sig ud i projektet, bruge deres fantasi, 

udforske og få deres egen erfaring med verden? 

Mit analytiske bud på dette spørgsmål er, at hun til dels har ret. Set med lærerfaglige øjne er et af forløbets 

mål, at eleverne reflekterer over deres egen proces og forstår de forskellige faser, så de bedre kan 
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identificere de refleksioner og perspektiver, der er behov for, hvilket dog netop ikke sker i Nikolines gruppe. 

Det er dog præcis i denne situation af ”de rigtige svars” pædagogik viser sig. Nikolines gruppe handler på 

stoffet, er fulde af initiativ og kaster sig ud i opdagelseslæringen og vil erfare selv, mens jeg som lærer 

tænker inden for rammerne og begrænser dette initiativ. Dette påviser, at lærerens pædagogik og tilgang til 

stoffet kan ændre elevernes metoder i skolen fra at være passive til at være opsøgende og energiske. Det er 

ofte en udfordring i skolen at få eleverne til at reflektere over deres egen proces, men ikke desto mindre er 

dette en vigtig del af deres læring, og derfor skal denne refleksion præge undervisningen. Elevernes iver og 

lyst til at kaste sig ud i projektet kom dog til at skygge for den faglige metaforståelse af innovation, men 

eftersom dette er klassens første bekendtskab med emnet og med deres alder, modenhed og 

refleksionsniveau i betragtning, lod jeg gruppen arbejde videre efter egen dagsorden, da der netop i dette 

tilfælde er plads til deres begejstring og glæde ved stoffet. Skolen skal trods alt være et sted for udvikling, 

hvor eleverne selv opdager verden, og hvor initiativ ikke dræbes.   

 

Rammens betydning 

En anden udfordring, der er ved undervisningen, er hvorledes opgavens ramme skal være fast eller mere løs. 

Eleverne havde ved start allerede en masse gode ideer til innovative produkter, og denne begejstring valgte 

jeg at udnytte og dermed ikke opsætte en specifik ramme for, hvad de skulle innovere ud fra. Det viste sig 

dog at spænde ben for nogle af grupperne.  

Observation fra onsdag d. 7. januar 2015 

En af grupper sidder ved et bord i klassen, to piger på den ene side og to drenge på den anden. Maria og 

Carolina vil gerne arbejde med skønhed og mode, mens William og Lucas gerne vil lave noget med 

computerspil eller teknologi. Eleverne sidder ved hver deres computer, og der er ingen fagligforankret 

kommunikation mellem dem. 

Denne gruppe synes at kæmpe med at samarbejde og finde et fælles brændende spørgsmål, som de gerne 

vil undersøge. Eleverne har meget modsatrettede interesser og kompetencer at bidrage med samt 

forskellige ønsker for resultatet. Det synes, at der er for mange valg at tage, fordi opgaven er for fri. Gruppen 

bliver opdelt i to lejre, hvilket bevirker, at de ikke har et fælles engagement eller drivkraft for opgaven. I 

dette tilfælde indtog jeg en forhandlerrolle og forsøgte at mægle mellem pigerne og drengene. De skulle 

hjælpes på vej til at samarbejde og opnå en kollektiv kompetence, hvor de kunne forene deres styrker og 

viden i stedet for at modarbejde hinanden. Gruppen blev bedt om at lave øvelsen ”Cirkelskrivning” (bilag 1), 

hvor de skulle forsøge at forbedre hinandens ideer. Dette resulterede i, at de fandt frem til en løsning, hvor 
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de kombinerede deres ønsker, kompetencer og vidensområder: Et nyhedssite, der skriver om mode og 

beauty. Pigerne stod for indhold, og drengene stod for formen og den tekniske udførsel af ideen.  

 

Manglende entreprenørskab 

Evalueringssamtale med eleverne, fredag d. 9. januar 2015 

Emma: Altså, jeg synes at det var ærgerligt, at vi ikke kunne høre nogen om vores ide … 

Sidsel: Måske man kunne høre noget efter, om de har brug for at man finder på noget innovation til dem.  

Mads: Ja, vi fandt jo ud af at vores bil alligevel ikke kunne fungere, men hvis nu vi kunne have snakket med 

nogen, der ved noget om biler, så kunne de måske have fortalt os det … så meget ved vi jo ikke om det. Vi 

forsøgte at læse om det, men det er lidt svært at finde ud af.  

Lasse: Det kunne være fedt at høre nogle andre, hvad de synes om det! 

Det er tydeligt at se, at eleverne efterspørger den sidste fase i den innovative proces, som gør deres arbejde 

til entreprenørskab. De vil gerne handle på deres ideer og afprøve dem ude og se om de kan skabe værdi for 

andre. Eleverne udviser her en opsøgende og initiativrig tilgang til undervisningen, og det kan derved påvises 

at elevernes tilgang til undervisningen kan ændres på baggrund af innovationspædagogikken. Eleverne finder 

undervisningen vedkommende, udfordrende og de har trænet at handle på deres viden.  

At planlægge forløbets sidste fase kan være tidskrævende, men det er oplagt at tage kontakt til skolens 

nærområde og forhøre sig om muligheden for sparring med både offentlige, men også private instanser. 

Dette vil skabe en dybde og autenticitet i undervisningen og højne elevernes seriøsitet endnu mere.  

 

Undervisningens udfordringer 

Udfordringerne i forløbet er til dels at holde ”de rigtige svar” for døren. I et innovativt forløb kan der opstå 

situationer, hvor man hengiver sig til at følge den gængse tradition og glemmer at være åben overfor nye 

perspektiver, og af denne erfaring kan det konkluderes, at det er svært at ændre det vante. Ved dog at være 

opmærksom herpå bliver det lettere at foretage et aktivt valg, gå en ny vej og skabe en vedvarende 

nyfortolkning af skolens vidensforståelse. Det empiriske materiale påpeger også, at de manglende faste 

rammer kan være en udfordringer for nogle elever. Denne didaktiske overvejelse om graden af faste rammer 

er ofte udfordrende for læreren, idet faste rammer kan spænde ben for nogle elever, mens andre nyder godt 

af den støttende struktur. Med det in mente kan det uddrages, at rammerne nødvendigvis ikke skal være 

flydende og frie, blot fordi innovationens resultat er uvist, og at det på dette punkt kunne være en fordel at 

inddrage elevdifferentieret undervisning. For læreren kan det være en stor opgave at få eleverne til at 

opsøge det ukendte, og dermed skulle etablerer det imaginære rum, men ved kontinuerlig øvelse og erfaring 
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vil denne del af processen blive forbedret. En anden udfordring er at inddrage det entreprenørielle aspekt af 

processen. En del af eleverne ville gerne ud at afprøve deres ide, hvilket desværre ikke var muligt. At tilføje 

denne sidste fase vil dog skabe en undervisning med nærvær og autenticitet i højsæde, hvilket altid er at 

foretrække. 

 

Indfrielse af danskfaglige mål og undervisningens dannende effekt 

Dette uddrag af interviewene påviser elevernes egen opfattelse af deres faglige og innovative læring.   

Uddrag fra interviews med eleverne i 7.a, fredag d. 9. januar 2015 

Lasse: Det er altid en god ide at øve sig i at fremlægge noget for de andre. 

Sidsel: Jeg synes, det var fedt at skulle fortælle om vores produkt og sådan argumentere for det, når de andre 

var kritiske … det der med at diskutere det var rigtig sjovt! … det er også et emne, som vi ikke har haft om før, 

og det har været spændende! 

Sheima: Altså jeg ved ikke helt, hvad jeg lærte …joeh, altså … selvfølgelig lærte jeg noget, haha. Men … jeg 

synes faktisk, at jeg var ret god til at præsentere det. Min stemmen var rigtig god i dag. 

Mads: Jeg synes, at jeg er blevet bedre til at samarbejde med nogle som jeg ikke kender så godt. 

Emma: I vores gruppe var det fedt, at vi alle hjalp hinanden med forskellige ting. Jeg lærte noget af Marcus 

om et program … Jeg synes også, at det er godt med sådan nogle lidt projekt-agtige uger, fordi man må være 

sig selv og være sådan, mmm … sådan at arbejde selvstændigt. 

Ahmed: Jeg synes, det var nice, at vi måtte vise, hvad vi kan på computeren og sådan … jeg elsker at 

programmere noget … det er så fedt, når vi skal bruge det!  

 

Flere af eleverne oplevede at de lærte noget fagligt i forløbet. Som det dog kan ses i elevernes svar, er det 

svært for dem at fortælle helt entydigt, hvad de har lært. Nogle udtrykker, at de er blevet bedre til at 

fremlægge, at argumentere, til at samarbejde samt opdage og udnytte hinandens potentialer. Ud fra egne 

observationer og med elevernes præsentationer i baghovedet opnåede flere af dem at indfri de danskfaglige 

mål, der var sat for forløbet. Gruppernes samarbejde vidner om, at de gennem processen blev bedre til at 

organisere dette, de udviste seriøsitet om selve lanceringen af deres ide, de viste, at de kan benytte 

forskellige teknologiske platforme, og de forsøgte alle på bedste vis at indgå i dialog med hinanden om 

ideernes styrker og svagheder.     

 

Ændring i elevernes referenceramme     

I det følgende interview med Mads og Sidsel omtaler de, hvordan de nu ser med mere iderige øjne på deres 

hverdag. 
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Uddrag af Interview med Mads og Sidsel, fredag d. 9. januar 2015 

Sidsel: Man lærer at tænke på nye måder … 

Mads: Jeg har da tænkt over, om man skal forsøge at finde på en opfindelse … Så kan man selv finde på sit 

job … Jeg synes, at jeg tænker lidt anderledes på nogle ting nu. Eksempelvis når man er på vej i skole, kan jeg 

godt gå at tænke på nogle nye ting.  

Sidsel: Ja, fordi jeg begynder nogen gange faktisk at kigge rundt på tingene og tænker, hvordan man kunne 

gøre dem bedre og sådan noget …  

Så det har sat nogle tanker i gang? 

Sidsel: Ja, det synes jeg. Jeg snakkede med min bedstemor om det i går … Det kunne være spændende at 

prøve igen.  

Mads og Sidsel giver udtryk for, at de har lært at tænke på en ny måde. I opgaven fik eleverne mulighed for 

at arbejde som forskere, hvilket resultareret i skabelsen af et rum til nye tanker. I deres udsagn kan der 

identificeres en ændring i deres referenceramme, at de i overskridelsesprocessen har gjort sig erfaringer, 

som gør, at de nu ser verden med andre iderige øjne. Der kan argumenteres for, at disse to elevers rejse har 

bragt dem ind i modus 3 og bidraget til en dannende virkning på baggrund af undervisningen. Gennem 

stoffet har de åbnet sig for verden, og verden har åbnet sig for dem. Deres rejse og erfaringer har fremelsket 

innovationskompetencen, som gør dem i stand til at bruge deres kreativitet til at skabe nye løsninger, der 

kan omsættes til værdi for andre. Denne kompetence synes at være blevet en del af deres verdensanskuelse 

og del af deres personlighed – rejsen har været med til at danne dem.  

  

Et kritisk blik på det pædagogiske ståsted og                                                 
implementeringen af innovation og entreprenørskab 
 

”De rigtige svars” pædagogik på retur? 

Ud fra afviklingen af innovationsforløbet og med nye erfaring kan der argumenteres for, at dansklæreren 

med udgangspunkt i det tværgående emne om innovation og entreprenørskab kan opøve en ny 

pædagogiske tilgang til danskfagets undervisning. Set med et handlingsperspektiv er læreren den drivende 

kraft i ændringen af skolens herskende pædagogik og dermed iværksætter for udviklingen i klasserummet. 

For at forandre det pædagogiske ståsted skal læreren ses som et kreativt forbillede, der i sit virke 

kontinuerligt stiller spørgsmål ved de etablerede undervisningsformer og selv afprøve 

”grænseoverskridende” undervisning (Tanggaard, 2009, s. 69). Læreren skal vise eleverne, at det kan bedrive 

noget nyt at turde kaste sig ud i eksperimenterende læringsformer- og ideer og på denne måde vil eleverne 

hele tiden blive trænet i at arbejde innovativt, da det er en gentagelsespædagogik at skabe et fundament for 
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kreativ udøvelse (Tanggaard, 2009, s. 62). Ved at sætte fokus på undervisningsrummet skal læreren forsøge 

at etablere et læringsrum, der ikke længere er præget af manglende udfordring, træghed og inaktive elever, 

men hvor undren, nysgerrighed, tillid og respekt er kodeord. Ved samtidig at være opmærksom på forholdet 

mellem læreren og eleverne samt den indbyrdes dialog, der burde emme af udforskende og refleksiv 

samtale, kan der påbegyndes et skridt væk fra ”de rigtige svars” pædagogik. Lærerne kan med fordel 

inddrage opdagelseslæring i sin didaktik og huske at belønne elevernes initiativ, hvorved eleverne får 

muligheden for at lære at tænke selvstændigt, kritisk og kreativt. I skolens filosofi eksisterer hele 

fundamentet for at skabe enten gunstige eller ufrugtbare rammer for elevernes virkelyst, nysgerrighed og 

muligheden for at lære at brænde igennem. At afskrive ”de rigtige svars” pædagogik fra skolens kultur ved at 

benytte innovationspædagogik ville nok være en overdrivelse, men som et didaktiskværktøj og tankesæt kan 

det medføre en øget bevidsthed på måden at føre skole på og hvilke rammer, der virker mest optimale for at 

opnå en faglig ballast og en personlig dannelse, der indeholder innovative evner, hvilket i sidste instans må 

være skolens fremtidsvision i et hastigudviklende og kompleks samfund.  

 

Meningsfuld dannelse  

I kontekst til innovationen og entreprenørskabens indtræden i forenklede Fælles Mål er det relevant at stille 

skarp på, hvorfor denne implementering af innovationskompetencen er væsentlig. Skal innovation ses som 

en del af elevernes dannelse, eller som et projekt hen imod at stille samfundet og erhvervslivet tilfreds og 

efterkomme deres ønske efter innovative hjerner? 

Som refleksiv og engageret lærer er det vigtigt, at man finder sin undervisning menings- og værdifuld. At 

producere elever til et fremtidigt og ukendt samfund og kun med samfundets ønsker for øje, kan derfor virke 

hult. På Mårslet Skole spurgte eleverne, hvorfor de skulle undervises i innovation, og set i bagklogskabens 

lys, valgte jeg den lette vej og forklarede, at det er et led i deres uddannelse, at de skal lære at tænke 

anderledes og nyskabende, fordi det er godt at kunne ude i samfundet. Det aspekt af målet er til dels rigtigt 

nok, men det giver et mere nuanceret billede at udvide forståelsen, og anskue det som en vision om at skabe 

borgere, der har mod til at drømme og omsætte ideer og tanker til handling, og derved kan agere aktive i 

skabelsen af eget liv. Kreativitet og innovation skal nødigt kun sammenkobles med en selvrealiseringstanke, 

hvor borgernes kreativitet ses som en vare, men nærmere som en udvidet dannelsesvision for eleverne. 

Innovation skal af denne grund ikke deles op i godt eller dårligt, men bør gå hånd i hånd med en dybere 

refleksion over, hvad den bidrager med til elevernes uddannelse. Ellers vil der muligvis opstå en uheldig 

kreativitetscyklus, der accelerer og som kan føre til udmattelse og en udvikling, der ikke fremmer kreative 

handlinger, idet dette kræver tid til refleksion og eftertanke, hvilket ellers kan føre en følelse af ikke at slå til 

med sig (Brinkmann, 2009, s. 91). Når innovationskompetencen og dens dannende effekt har den intention 
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at bidrage til et medskabende liv fyldt med engagement og mod, da ses implementeringen som et mere 

helstøbt svar på, hvorfor innovation og entreprenørskab er en del af skolens opgave. 

Konklusion 

At innovation og entreprenørskab er blevet et tværgående fokus område i forenklede Fælles Mål har den 

betydning, at emnet nu ses som en del af skolens dannelsesopgave, idet at eleverne skal opnå faglig viden, 

men også en dannende personlig udvikling. Dette kan innovationskompetencen bidrage til. Ved at give 

opdagelseslæring en fremtræden rolle vil eleverne opnå en erfaring i undervisningen, der ved refleksion vil 

skabe selvstændige, kritisk tænkende og kreative elever. De vil opnå en større indsigt i eget potentiale og i 

egne forventninger om at mestre samt besidde et iboende håb om at kunne påvirke verden. 

Implementeringen af innovation og entreprenørskab har yderlige den betydning, at læreren i høj grad skal 

gøre op med den traditionelle vidensforståelse, hvor eleverne ikke bliver udfordret hverken fagligt eller 

kreativt. Innovationspædagogikken indtager her en fremtræden plads, da denne kan bidrage til at forandre 

lærerens filosofi og træne eleverne i at være virkelystne, handlekraftige og brænde igennem.  

Dansklæreren kan med udgangspunkt i Lotte Darsøs innovationsrejse og med inspiration fra FIRE-modellen 

tilrettelægge et forløb, hvor rammerne er tilstede for dette. Med udgangspunkt i udvalgte færdigheds- og 

vidensmål vidner det afprøvede forløb også om et positivt samspil mellem danskfaget og 

innovationsundervisningen, da elevernes faglige niveau synes forbedret, eftersom innovationsrejsen også 

medvirker til, at eleverne bliver bedre til at organisere samarbejde, præsentere produkter, argumentere i en 

kommunikativ kontekst samt opnå viden om teknologiske kommunikationsmuligheder.   

Perspektivering: Gladere elever 

Som et perspektiverende syn på emnet er det relevant at rette blikket mod det nationale niveau. ”Fonden 

for Entreprenørskab – Young Enterprise” har udarbejdet en national rapport, ”Effektmåling 2014”, der kaster 

lys over, hvilken dokumenteret effekt entreprenørskabsundervisning har, og hvorledes dette skaber et 

entreprenørielt mindset hos dansk unge. Undersøgelsen påviser bl.a. to afgørende forhold i ønsket om en 

positiv effekt på eleverne: Eleverne er mere modtagelige for entreprenørskabsundervisning tidligere i deres 

uddannelsesforløb, og desuden skal lærerne være klædt godt på for at iværksætte undervisningen 

(Entreprenørskab, 2015). Undersøgelsen viser, at mange lærere er uvante med at undervise ud fra en 

praktisk tilgang, hvilket bevirker, at de griber undervisningen mere traditionelt an. Dette resulterer desværre 

i umotiverede elever. Lærerens viden, kompetencer og engagement inden for feltet er derved altafgørende 

for at opnå en positiv effekt. Det vil af den grund være hensigtsmæssigt at styrke lærernes viden og faglighed 

inden for området (Entreprenørskab, 2015).  
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I rapportens udgave fra 2011 påvises det, at 95% af de 2000 elever, der deltog i undersøgelsen, er positive 

overfor iværksætteri, mens 53% godt kunne tænke sig at være iværksætter. Dette er et markant højere antal 

end tidligere målt i en undersøgelse fra Dansk Erhverv (Entreprenørskab, 2015). Rapporten fastslår samtidig 

et meget positivt og tilfredsstillende resultat: Eleverne bliver gladere for at gå i skole. Elever, der har fået 

entreprenørskabsundervisning har højere ambitioner for fremtiden og videre uddannelse, og føler de kan 

bidrage til samfundet mere end de, der ikke har deltaget i denne form for undervisning - endvidere er de 

gladere for at gå i skole (Entreprenørskab, 2015). Undervisning i innovation og entreprenørskab øger altså 

elevernes forståelse af deres egen rolle i samfundet, øger deres tiltro til egne evner og derudover ses 

skridtet fra tanke til handling ikke stort for disse unge.  

På trods af opgavens undersøgelses lille informantantal og et resultat baseret på et enkelt 

undervisningsforløb kan udfaldene fra det nationale videnscenter ses som komplimenterende og 

understøttende for opgavens udfald. Dette er med til at øge resultaternes pålidelighed, da begge 

undersøgelser lægger vægt på lærerens centrale rolle i undervisningen og elevernes tro på egen mestring og 

eget bidrag til samfundet.  

Metodekritik 

I forhold til det empiriske materiale resulterede indsamlingen i brugbare refleksioner og beskrivelser af 

elevernes læring og oplevelse. Der er flere skildringer, der giver indblik i elevernes erfaring med innovativ 

undervisning, og hvorvidt de selv mener, at de har udviklet innovationskompetence samt fremmet deres 

faglighed. Set med kritiske øjne var nogle af interviewene dog udfordrende at gennemføre.  

På trods af gode intentioner før interviewene mht. at udviske det asymmetriske magtforhold oplevede jeg, at 

nogle elever agerede sky under interviewene, og det var ofte enkelte, der førte ordet, hvilket gjorde, at min 

rolle blev mere aktiv end ventet. I nogle tilfælde blev det derfor mine udsagn som eleverne erklærede sig 

enig eller uenig med i stedet for egne formuleringer og forklaringer. Som del af evaluering af forløbet kunne 

det være fordelagtigt, at eleverne havde skrevet en mindre tekst, hvor de beskrev deres oplevelse, hvilket 

kunne have gjort det lettere for dem at beskrive og bruge egne ord, og desuden have givet mig flere udsagn 

at konkludere ud fra.  
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